
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
восьмого созыва

КОМИТЕТ 
по депутатской деятельности, правопорядку 

и информационной политике

РЕШЕНИЕ

от № 

О награждении
Почетной грамотой
Ярославской областной Думы

Рассмотрев ходатайства, представленные депутатами Ярославской об
ластной Думы Боровицким М.В., Казаряном Т.В., Байло В.И., Волончуна- 
сом В.В., Кузнецовой Е.Д., Борисовым С.В., Капраловым А.А., Полкуе- 
вым Р.Н., Степановой М.В., Ушаковой Л.Ю., Гончаровым А.Г., Щенниковым 
А.Н., Бируком Н.И., Хитровой О.В., Осиповым И.В., Калгановым А.В., 
Давлетовым С.Р., Макаровым А.В., Слониным Р.С., Павловым Ю.К., Бобко
вым В.С., Юдаевым А.А., Журавлевым В.Л., Канашкиным В.Ю., Смирновым 
В.А., в соответствии с Положением о Почетной грамоте Ярославской област
ной Думы, утвержденным Постановлением Ярославской областной Думы от 
29.06.2010 № 101, комитет решил:

1. Рекомендовать Ярославской областной Думе наградить Почетной 
грамотой Ярославской областной Думы:

- за многолетнюю плодотворную работу по обучению и воспитанию 
подрастающего поколения на территории Ярославской области:

Ястребову Светлану Константиновну - учителя начальных классов му
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Колодинской 
основной школы Пошехонского муниципального района;

Махову Веру Владимировну - учителя начальных классов муници
пального бюджетного общеобразовательного учреждения Колодинской ос
новной школы Пошехонского муниципального района;

- за многолетний добросовестный труд в Левашовском сельском Доме 
культуры муниципального бюджетного учреждения Районного Дома культу
ры Некрасовского муниципального района Малышева Александра Алексее
вича - аккомпаниатора;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении экономического развития Ярославской области и в связи с празднова
нием Дня предпринимателя:



2

Андроник Наталью Александровну - индивидуального предпринима
теля;

Коновалову Ирину Николаевну;
Мельникова Владимира Юрьевича - индивидуального предпринимате

ля;
- за многолетний добросовестный труд в муниципальном учреждении 

культуры «Централизованная библиотечная система города Ярославля» Ми
шину Светлану Павловну - заведующего сектором библиотеки-филиала № 8 
имени К. Д. Бальмонта;

за особые достижения в обеспечении социального, 
экономического развития Ярославской области и в связи с 
профессиональным праздником - Днем строителя Оленеву 
Марину Владимировну - заместителя главного бухгалтера 
общества с ограниченной ответственностью «Ярнефтехим- 
строй-2»;

- за многолетний добросовестный труд в обществе с ограниченной от
ветственностью «Рыбинский кожевенный завод»:

Сушко Анну Алексеевну - бухгалтера по учету реализации продукции;
Ледневу Ольгу Валерьевну - кладовщика склада материалов;
Крисюк Светлану Андреевну - мастера отмочно-зольно-дубильно- 

красильно-жировального участка;
- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе

чении социального и культурного развития Ярославской области и в связи с 
Общероссийским днем библиотек:

Балаеву Любовь Викторовну - библиотекаря Константиновской биб
лиотеки муниципального учреждения культуры «Централизованная библио
течная система» Тутаевского муниципального района;

Виноградову Светлану Викторовну — заведующего Фоминской библио
текой муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотеч
ная система» Тутаевского муниципального района;

Суворову Екатерину Александровну — заведующего детским отделом 
Фоминской библиотеки муниципального учреждения культуры «Централи
зованная библиотечная система» Тутаевского муниципального района;

Комарову Нину Николаевну - библиотекаря Савинской библиотеки 
муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная си
стема» Тутаевского муниципального района;

- за многолетний добросовестный труд, за особые достижения в обес
печении социального развития Ярославской области и в связи с профессио
нальным праздником — Днем социального работника:

Григорьеву Елену Николаевну - директора муниципального учрежде
ния «Комплексный центр социального обслуживания населения» г. Пошехо- 
нье;

Шорохову Елену Николаевну - заместителя директора муниципально
го учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
г. Пошехонье;



3

Грибову Наталью Алексеевну - главного бухгалтера муниципального 
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
г. Пошехонье;

Толмачеву Людмилу Леонидовну - заведующего отделением специа
лизированного социально-медицинского обслуживания на дому граждан по
жилого возраста и инвалидов № 2 муниципального учреждения «Комплекс
ный центр социального обслуживания населения» г. Пошехонье;

Лучинину Любовь Викторовну - социального работника отделения со
циального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
№ 4 муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслу
живания населения» г. Пошехонье;

Горбунову Зинаиду Юрьевну - социального работника отделения со
циального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
№ 4 муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслу
живания населения» г. Пошехонье;

Ковалеву Елену Константиновну - социального работника отделения 
социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
№ 4 муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслу
живания населения» г. Пошехонье;

Арсеньеву Жанну Валерьевну - социального работника отделения со
циального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслужива
ния населения Фрунзенского района г. Ярославля»;

Веселову Ольгу Владимировну - заведующего отделением социального 
обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов муниципаль
ного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Кировского района г. Ярославля»;

Колчеву Валентину Николаевну - социального работника отделения 
срочного социального обслуживания муниципального учреждения «Ком
плексный центр социального обслуживания населения «Светоч» Дзержин
ского района г. Ярославля»;

Нагибину Любовь Николаевну - социального работника отделения со
циального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
№ 3 муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслу
живания населения Заволжского района г. Ярославля»;

Смирнову Ирину Вячеславовну - социального работника отделения 
социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслужива
ния населения Красноперекопского района г. Ярославля»;

- за многолетнюю плодотворную работу по обучению и воспитанию 
подрастающего поколения на территории Ярославской области Яковлеву Та
тьяну Геннадьевну - учителя физической культуры муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения Покров-Рогульской основной 
школы Пошехонского муниципального района;

- за многолетний добросовестный труд:



4

Козлову Светлану Валентиновну - директора Муниципального бюд
жетного учреждения «Благоустройство» городского поселения Пошехонье;

Соколову Ольгу Владиславовну - ведущего специалиста по вопросам 
потребительского рынка и охраны окружающей среды Администрации По
шехонского муниципального района;

- за многолетний добросовестный труд, вклад в развитие системы здра
воохранения Ярославской области Теплякова Александра Александровича — 
главного врача государственного учреждения здравоохранения Ярославской 
области Пречистенской центральной районной больницы;

- за многолетний добросовестный труд в муниципальном учреждении 
комплексном центре социального обслуживания населения Ярославского 
муниципального района «Золотая осень»:

Захряпину Елену Владимировну - медицинскую сестру отделения вре
менного проживания;

Кудрявцева Виктора Юрьевича - сторожа отделения временного про
живания;

- за вклад в развитие системы здравоохранения Ярославской области:
Кононину Светлану Вениаминовну - заведующего отделением - врача- 

педиатра педиатрического отделения поликлиники № 1 государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Городская 
больница № 2 имени Н.И. Пирогова»;

Смотряеву Нелли Михайловну — старшую медицинскую сестру тера
певтического отделения поликлиники № 1 государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Ярославской области «Городская больница № 2 
имени Н.И. Пирогова»;

- за многолетний добросовестный труд:
Кузнецову Надежду Анатольевну - заместителя начальника отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Администрации Пошехонского муници
пального района;

Шаматонову Татьяну Анатольевну - продавца магазина № 2 Краснов- 
ского сельского потребительского общества Пошехонского районного союза 
потребительских обществ;

Тимонина Александра Николаевича - кочегара муниципального казен
ного учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных 
учреждений культуры» Пошехонского муниципального района;

Кулакова Сергея Людвиковича - тракториста колхоза имени Калинина 
Пошехонского муниципального района;

Лабудину Елену Викторовну - председателя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Красная Звезда» Пошехонского муници
пального района;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении экономического развития Ярославской области и в связи с Днем ма
шиностроителя Соколову Светлану Викторовну - инженера цеха пресс-форм 
Общества с ограниченной ответственностью «Ярполимермаш-ТШ»;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении экономического развития Ярославской области:



5

Абрамову Светлану Владимировну - специалиста по компьютерной 
графике Союза «Торгово-промышленная палата Ярославской области»;

Виноградову Елену Федоровну - начальника отдела сертификатов и 
актов экспертизы о происхождении товара Союза «Торгово-промышленная 
палата Ярославской области»;

Илюшкину Марину Никоновну - директора центра классификации 
средств размещения Союза «Торгово-промышленная палата Ярославской об
ласти»;

Козину Татьяну Александровну - начальника отдела патентных услуг и 
товарных знаков Союза «Торгово-промышленная палата Ярославской обла
сти»;

Мехтиханову Татьяну Валерьевну — начальника отдела по работе с 
предприятиями - членами ЯрТ1111 Союза «Торгово-промышленная палата 
Ярославской области»;

- за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием «Пивзаво
да «Ярпиво»:

Воронину Светлану Сергеевну - управляющего по взаимодействию с 
органами государственной власти Департамента по налоговым режимам и 
мерам государственной поддержки Общества с ограниченной ответственно
стью «Пивоваренная компания «Балтика»;

Соловьева Николая Дмитриевича - главного пивовара Цеха пивопроиз- 
водства Общества с ограниченной ответственностью «Пивоваренная компа
ния «Балтика»;

Хемарина Антона Александровича - ведущего инженера-механика 
Энергетической службы Общества с ограниченной ответственностью «Пиво
варенная компания «Балтика»;

Блохина Алексея Александровича - менеджера по охране труда и про
мышленной безопасности Общества с ограниченной ответственностью «Пи
воваренная компания «Балтика»;

Воинову Ольгу Евгеньевну - руководителя по развитию производ
ственной системы Общества с ограниченной ответственностью «Пивоварен
ная компания «Балтика»;

- за особые достижения в обеспечении социального развития Ярослав
ской области и в связи с празднованием Дня социального работника:

Маркиданову Ирину Юрьевну - социального работник отделения со
циального обслуживания на дому Муниципального учреждения Комплексно
го центра социального обслуживания населения «Радуга» Ростовского муни
ципального района;

Гонозову Юлию Александровну - главного специалиста отдела бухгал
терского учета и отчетности управления социального обеспечения населения 
администрации Ростовского муниципального района;

- за особые достижения в обеспечении культурного развития Ярослав
ской области и в связи с празднованием Общероссийского дня библиотек Бе
линскую Ингу Владимировну - заведующего инновационно-методическим 
отделом центральной библиотеки Муниципального учреждения культуры 
«Ростовская централизованная библиотечная система»;



6

- за особые достижения в обеспечении социального, культурного раз
вития Ярославской области:

Шевченко Игоря Макаровича - дирижера оркестра русских народных 
инструментов им. В.А. Сергеева Муниципального автономного учреждения 
Ростовского муниципального района «Районный центр культуры и народного 
творчества»;

Морсову Нину Николаевну - ведущего бухгалтера Муниципального 
автономного учреждения Ростовского муниципального района «Районный 
центр культуры и народного творчества»;

- за вклад в развитие системы здравоохранения Ярославской области и 
в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника:

Жолобова Виктора Анатольевича - врача-хирурга кабинета хирурга 
поликлиники № 3 государственного бюджетного учреждения здравоохране
ния Ярославской области «Рыбинская городская больница № 1»;

Морозову Аллу Игоревну - ведущего экономиста государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Рыбинская 
городская больница № 1»;

Побединского Сергея Александровича - исполняющего обязанности 
заведующего гинекологическим отделением - врача-акушера-гинеколога 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской 
области «Рыбинская городская больница № 1»;

Смирнову Аллу Анатольевну - старшую медицинскую сестру поли
клиники № 4 государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Ярославской области «Рыбинская городская больница № 1»;

Басову Елену Вячеславовну - фельдшера-лаборанта клинико- 
диагностической лаборатории государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Городская больница № 2 имени Н.И. 
Пирогова»;

Казакову Ирину Ивановну - медицинскую сестру врача общей практи
ки отделения общей врачебной практики (семейной медицины) государ
ственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области 
«Городская больница № 2 имени Н.И. Пирогова»;

Клинихину Антонину Сергеевну - старшую медицинскую сестру отде
ления дневной стационар Государственного бюджетного учреждения здраво
охранения Ярославской области «Городской больницы № 2 имени Н.И. Пи
рогова»;

Ситникову Надежду Дмитриевну - медицинскую сестру врача общей 
практики отделения общей врачебной практики (семейной медицины) Госу
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской обла
сти «Городской больницы № 2 имени Н.И. Пирогова»;

- за многолетний добросовестный труд в государственном казенном 
учреждении Ярославской области «Учреждение по содержанию и эксплуата
ции административных зданий» Рубцову Наталию Васильевну - уборщика 
помещений;



7

- за многолетний добросовестный труд в Публичном акционерном об
ществе «Судостроительный завод «Вымпел» и в связи с празднованием Дня 
кораблестроителя:

Матчина Александра Сергеевича - слесаря механосборочных работ ме
ханосборочного цеха;

Чагину Ольгу Николаевну — техника энергоучастка;
Шалганову Елену Гурьевну - инженера-технолога 1-й категории бюро 

технологической подготовки производства;
Шитова Андрея Анатольевича - специалиста бюро себестоимости и 

внутризаводской кооперации;
Щетникова Алексея Владимировича - слесаря-монтажника судового 

сдаточной базы;
- за многолетний добросовестный труд в Акционерном обществе «Ры

бинский завод приборостроения»:
Колобкову Галину Васильевну - заместителя начальника механообра

батывающего производства;
Князеву Наталью Владимировну - старшего повара транспортно

хозяйственного отдела;
Соловьеву Татьяну Михайловну - начальника сектора отдела главного 

конструктора;
Мизонову Наталью Анатольевну - монтажника радиоэлектронной ап

паратуры и приборов 3-го разряда сборочного производства;
Шрамко Татьяну Игнатьевну — ведущего экономиста по труду отдела 

труда и заработной платы;
- за особые достижения в обеспечении социального развития Ярослав

ской области и в связи с Днем социального работника:
Евстифееву Евгению Вячеславовну - главного специалиста отдела по 

работе с ветеранами, инвалидами, опеке и попечительству над совершенно
летними гражданами, охране труда и социально-трудовым отношениям де
партамента по социальной поддержке населения Администрации городского 
округа город Рыбинск;

Сахарову Полину Владимировну - ведущего специалиста отдела по ра
боте с ветеранами, инвалидами, опеке и попечительству над совершеннолет
ними гражданами, охране труда и социально-трудовым отношениям депар
тамента по социальной поддержке населения Администрации городского 
округа город Рыбинск;

- за особые достижения в обеспечении экономического развития Яро
славской области и в связи с Днем машиностроителя:

Самухину Марину Александровну - менеджера Финансового отдела 
Публичного акционерного общества «Автодизель» (Ярославский моторный 
завод);

Сафонову Викторию Алексеевну - специалиста Отдела кадров Пуб
личного акционерного общества «Автодизель» (Ярославский моторный за
вод);



8

Комарицких Евгения Владимировича - главного специалиста Отдела 
продаж на первичный рынок Публичного акционерного общества «Автоди
зель» (Ярославский моторный завод);

- за вклад в развитие системы здравоохранения Ярославской области и 
в связи с Днем медицинского работника:

Борисову Ольгу Львовну - врача-лаборанта клинико-диагностической 
лаборатории государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Ярославской области «Клиническая больница имени Н.А. Семашко»;

Коржевину Наталью Георгиевну - медицинскую сестру палатную (по
стовую) терапевтического отделения государственного бюджетного учре
ждения здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница име
ни Н.А. Семашко»;

Москвину Ольгу Александровну - акушерку акушерского отделения 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской 
области «Клиническая больница имени Н.А. Семашко»;

Емельянову Ирину Геннадьевну - старшую медицинскую сестру отде
ления функциональной диагностики государственного бюджетного учрежде
ния здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница имени 
Н.А. Семашко»;

Киселеву Татьяну Геннадьевну - медицинского статистика организа
ционно-методического отдела государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница имени Н.А. 
Семашко»;

Шлему Наталью Владимировну - медицинскую сестру палатную (по
стовую) хирургического отделения № 1 государственного бюджетного учре
ждения здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница име
ни Н.А. Семашко»;

Демышеву Ларису Алексеевну - медицинскую сестру палатную (по
стовую) отделения сосудистой хирургии государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница 
имени Н.А. Семашко»;

Фоменко Марину Анатольевну - операционную медицинскую сестру 
отделения сосудистой хирургии государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница имени Н.А. 
Семашко»;

- за многолетнюю плодотворную работу по обучению и воспитанию 
подрастающего поколения на территории Ярославской области в связи с 150- 
летием со дня основания муниципального общеобразовательного бюджетно
го учреждения «Ильинская основная школа» Гаврилов-Ямского муници
пального района Кабанову Марину Витальевну - учителя истории;

- за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправ
ления муниципальных образований Ярославской области:

Савельеву Наталию Александровну - председателя Контрольно
счетной палаты Мышкинского муниципального района;



9

Котлову Ольгу Андреевну - специалиста 1-й категории Муниципаль
ного учреждения «Администрация Приволжского сельского поселения» 
Мышкинского муниципального района;

Иванову Ирину Николаевну - ведущего специалиста Муниципального 
учреждения «Администрация Приволжского сельского поселения» Мышкин
ского муниципального района;

Соколову Наталью Валерьевну - начальника общего отдела — юриста 
администрации Волжского сельского поселения Некоузского муниципально
го района;

- за особые достижения в обеспечении социального развития Ярослав
ской области и в связи с празднованием Дня социального работника:

Кузьмину Марину Сергеевну - ведущего специалиста отдела по работе 
с семьей управления социального обеспечения населения администрации Ро
стовского муниципального района;

Долинину Татьяну Владимировну - социального работника отделения 
социального обслуживания на дому Муниципального учреждения Комплекс
ного центра социального обслуживания населения «Радуга» Ростовского му
ниципального района;

Савенкову Людмилу Алексеевну - социального работника отделения 
социального обслуживания на дому Муниципального учреждения Комплекс
ного центра социального обслуживания населения «Радуга» Ростовского му
ниципального района;

- за особые достижения в обеспечении социального, культурного раз
вития Ярославской области и в связи с празднованием Общероссийского дня 
библиотек Графову Олю Анатолиевну — библиотекаря 1-й категории Петров
ской детской библиотеки Муниципального учреждения культуры «Ростов
ская централизованная библиотечная система»;

- за многолетний добросовестный труд и вклад в развитие системы 
здравоохранения Ярославской области и в связи с Днем медицинского ра
ботника:

Болдину Людмилу Вячеславовну - медицинскую сестру перевязочной 
оториноларингологического отделения государственного бюджетного учре
ждения здравоохранения Ярославской области «Городская больница №2 
имени Н.И. Пирогова»;

Бутусову Наталию Николаевну — медицинскую сестру палатную 
нейрохирургического отделения государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Городская больница № 2 имени Н.И. 
Пирогова»;

Комлеву Татьяну Сергеевну - врача-педиатра стационара дневного 
пребывания государственного учреждения здравоохранения Ярославской об
ласти «ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА»;

Логинова Владимира Александровича - главного врача государствен
ного учреждения здравоохранения Ярославской области «ГОРОДСКАЯ 
ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА»;

- за многолетнюю плодотворную работу по подготовке квалифициро
ванных кадров на территории Ярославской области Рассолову Светлану Ни



10

колаевну - начальника учебного отдела Ярославского филиала федерального 
государственного образовательного бюджетного учреждения высшего обра
зования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федера
ции»;

- за многолетний добросовестный труд:
Винокурову Елену Александровну - уборщика служебных помещений 

гинекологического отделения государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Тутаевская центральная районная 
больница»;

Шалганова Николая Борисовича - водителя автомобиля 
скорой медицинской помощи отделения скорой медицинской 
помощи государственного бюджетного учреждения здраво
охранения Ярославской области «Тутаевская центральная 
районная больница»;

- за вклад в развитие системы здравоохранения Ярославской области и 
в связи с Днем медицинского работника:

Ефремову Марину Валерьевну — врача-педиатра участ
кового детской поликлиники государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Ярославской области «Тутаев
ская центральная районная больница»;

Иванову Марину Робертовну - ведущего бухгалтера бухгалтерии госу
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской обла
сти «Тутаевская центральная районная больница»;

Кулакову Елену Владимировну — начальника планово-экономического 
отдела государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярослав
ской области «Тутаевская центральная районная больница»;

Гусеву Ирину Александровну - рентгенолаборанта поликлиники № 1 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской 
области «Клиническая больница № 2»;

Иванову Ольгу Александровну - старшую акушерку акушерского от
деления государственного бюджетного учреждения здравоохранения Яро
славской области «Клиническая больница № 2»;

Комиссарову Елену Вадимовну - врача-неонатолога отделения ново
рожденных государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Ярославской области «Клиническая больница № 2»;

Корзину Галину Владимировну - врача-педиатра участкового детской 
поликлиники № 3 государственного бюджетного учреждения здравоохране
ния Ярославской области «Клиническая больница № 2»;

Лабецкую Александру Владимировну - медицинскую сестру участко
вую поликлиники № 1 государственного бюджетного учреждения здраво
охранения Ярославской области «Клиническая больница № 2»;

Шипину Надежду Васильевну - врача-акушера-гинеколога акушерско
го отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Ярославской области «Клиническая больница № 2»;

Зорину Людмилу Александровну - врача-анестезиолога-реаниматолога 
отделения анестезиологии-реанимации государственного учреждения здраво



11

охранения Ярославской области «Угличская центральная районная больни
ца»;

Астафьеву Елену Игоревну - медицинскую сестру детской поликлиники 
государственного учреждения здравоохранения Ярославской области «Углич
ская центральная районная больница»;

Моллаеву Анну Кярамовну - врача-пластического хирурга Общества с 
ограниченной ответственностью «Клиника Константа» г. Ярославля;

Кашманова Андрея Евгеньевича - врача-оториноларинголога, пласти
ческого хирурга Общества с ограниченной ответственностью «Клиника Кон
станта» г. Ярославля;

- за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником Днем социального работника:

Галунову Светлану Анатольевну - специалиста по кадрам Государ
ственного бюджетного учреждения социального обслуживания Ярославской 
области Угличского дома-интерната для престарелых и инвалидов;

Соболеву Веру Александровну - кассира Муниципального учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Данко» г. Угли
ча;

Храмцову Елену Владимировну - социального работника Муници
пального учреждения «Комплексный центр социального обслуживания насе
ления «Данко» г. Углича;

- за особые заслуги в развитии местного самоуправления в Ярославской 
области Смирнову Екатерину Сергеевну - консультанта-юриста управления 
муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального 
района;

- за многолетний добросовестный труд в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 167» города Ярославля Тимо
фееву Наталью Александровну — заведующего;

- за многолетний добросовестный труд в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Детская школа искусств имени Дмитрия Ко
гана» города Ярославля Новичева Олега Михайловича — преподавателя;

- за особые достижения в обеспечении социального, экономического 
развития Ярославской области Шорохова Олега Евгеньевича - ведущего ин
женера Акционерного общества «МЕТИЗ» г. Тутаева;

- за многолетний добросовестный труд:
Дмитренка Алексея Владимировича — водителя автомобиля скорой ме

дицинской помощи отделения скорой медицинской помощи государственно
го бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Тутаев- 
ская центральная районная больница»;

Поплескина Николая Валентиновича — слесаря-сантехника хозяйствен
но-обслуживающего персонала государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Тутаевская центральная районная 
больница»;

- за вклад в развитие системы здравоохранения Ярославской области и 
в связи с Днем медицинского работника:



12

Репину Елену Германовну - фельдшера общебольничного персонала 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской 
области «Тутаевская центральная районная больница»;

Серпикову Ларису Борисовну - заведующего отделением - врача- 
педиатра отделения педиатрического соматического государственного бюд
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Тутаевская 
центральная районная больница»;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении социального, культурного развития Ярославской области Купихину 
Татьяну Викторовну - заведующего сельским структурным подразделением 
Столбищенским домом культуры муниципального учреждения «Районный 
Дворец культуры имени А.Г. Малова» Тутаевского муниципального района;

- за многолетний добросовестный труд, вклад в развитие системы здра
воохранения Ярославской области и в связи с Днем медицинского работника:

Кузьмичева Михаила Валерьевича - врача-травматолога-ортопеда опе
рационного отделения для противошоковых мероприятий государственного 
автономного учреждения здравоохранения Ярославской области «Клиниче
ская больница скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»;

Комарову Елену Витальевну — врача клинической лабораторной диа
гностики Централизованной клинико-диагностической лаборатории государ
ственного автономного учреждения здравоохранения Ярославской области 
«Клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловье
ва»;

Капусткину Татьяну Николаевну - медицинскую сестру-анестезиста 
Отделения анестезиологии-реанимации № 1 государственного автономного 
учреждения здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница 
скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»;

Цветову Татьяну Юрьевну - медицинскую сестру поликлиники госу
дарственного учреждения здравоохранения Ярославской области Пошехон
ской центральной районной больницы;

Коновалову Татьяну Сергеевну - ведущего экономиста государствен
ного учреждения здравоохранения Ярославской области Пошехонской цен
тральной районной больницы;

Глухих Валентину Александровну - заведующего Измайловским фель
дшерско-акушерским пунктом - фельдшера государственного учреждения 
здравоохранения Ярославской области Пошехонской центральной районной 
больницы;

Иванову Ольгу Михайловну - медицинскую сестру палатную (посто
вую) инфекционного отделения государственного учреждения здравоохране
ния Ярославской области Пошехонской центральной районной больницы;

Яковлеву Любовь Николаевну - медицинскую сестру приемного покоя 
государственного учреждения здравоохранения Ярославской области Поше
хонской центральной районной больницы;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении социального развития Ярославской области и в связи с Днем социаль
ного работника:



13

Ражеву Наталию Васильевну - директора государственного бюджетно
го учреждения социального обслуживания Ярославской области Рыбинского 
дома-интерната для престарелых и инвалидов;

Смирнову Ирину Альбертовну - заведующего отделением - врача- 
специалиста государственного бюджетного учреждения социального обслу
живания Ярославской области Рыбинского дома-интерната для престарелых 
и инвалидов;

- за многолетний добросовестный труд, за особые достижения в разви
тии социального и культурного развития Ярославской области Шмелева Сер
гея Ивановича - заведующего Савинским домом культуры структурного 
подразделения муниципального учреждения «Районный центр культуры и 
досуга» Тутаевского муниципального района;

- за вклад в развитие здравоохранения и в связи с празднованием Дня 
медицинского работника:

Новожилову Светлану Николаевну - врача-невролога 3-го нейрохирур
гического отделения государственного автономного учреждения здравоохра
нения Ярославской области «Клиническая больница скорой медицинской 
помощи имени Н.В. Соловьева»;

Тесля Елену Евгеньевну - медицинскую сестру кабинета трансфузион
ной терапии государственного автономного учреждения здравоохранения 
Ярославской области «Клиническая больница скорой медицинской помощи 
имени Н.В. Соловьева»;

- за многолетний добросовестный труд, особые достижения в обеспе
чении социального развития Ярославской области:

Кузнецову Наталию Николаевну - начальника отдела опеки и попечи
тельства Управления образования Администрации города Переславля- 
Залесского;

Сергеенко Ольгу Владимировну - заведующего хозяйством муници
пального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сол
нышко» г. Переславля-Залесского;

Шаронову Светлану Владимировну - воспитателя государственного 
казенного учреждения социального обслуживания Ярославской области со
циально-реабилитационного центра для несовершеннолетних «Искорка» Бо
рисоглебского муниципального района;

Кудрявцеву Ольгу Вячеславовну - младшего воспитателя государ
ственного казенного учреждения социального обслуживания Ярославской 
области социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних «Ис
корка» Борисоглебского муниципального района;

Вихареву Анну Алексеевну — шеф-повара государственного казенного 
учреждения социального обслуживания Ярославской области социально
реабилитационного центра для несовершеннолетних «Искорка» Борисоглеб
ского муниципального района;

Костину Татьяну Юрьевну — выпускающего редактора автономной не
коммерческой организации «Редакция газеты «Переславская неделя»;



14

- за многолетний добросовестный труд Румянцева Сергея Анатольеви
ча - начальника участка общества с ограниченной ответственностью «Ры
бинская генерация»;

- за особые достижения в обеспечении социального развития Ярослав
ской области Дегтярева Ивана Андреевича - начальника отдела содержания 
территории и эксплуатации транспортных средств Муниципального казенно
го учреждения «Управление комплексного содержания территории Тутаев- 
ского муниципального района»;

- за многолетний добросовестный труд и в связи с Днем медицинского 
работника:

Гоностареву Галину Витальевну - медицинскую сестру палатную (по
стовую) терапевтического отделения государственного учреждения здраво
охранения Ярославской области Большесельская центральная районная 
больница;

Корчагина Владимира Николаевича - заведующего рентгенологиче
ским кабинетом - врача-рентгенолога государственного учреждения здраво
охранения Ярославской области Большесельская центральная районная 
больница;

Григорьеву Веру Александровну - специалиста по охране труда госу
дарственного учреждения здравоохранения Ярославской области Больше
сельская центральная районная больница;

Варфоломееву Викторию Мойсесовну - операционную медицинскую 
сестру государственного учреждения здравоохранения Ярославской области 
«Брейтовская центральная районная больница»;

Легину Наталью Александровну - оператора электронно- 
вычислительных и вычислительных машин государственного учреждения 
здравоохранения Ярославской области «Брейтовская центральная районная 
больница»;

Карпову Наталью Алексеевну - врача-оториноларинголога государ
ственного учреждения здравоохранения Ярославской области «Брейтовская 
центральная районная больница»;

- за многолетнюю плодотворную работу по обучению и воспитанию 
подрастающего поколения на территории Ярославской области Лощакову 
Ольгу Владимировну — заместителя директора по учебной работе государ
ственного общеобразовательного учреждения Ярославской области «Средняя 
школа «Провинциальный колледж» г. Ярославля;

- за многолетний добросовестный труд в обществе с ограниченной от
ветственностью «Фабрика Североход»:

Дворягина Павла Юрьевича - сборщика обуви;
Козыреву Наталью Васильевну - мастера цеха № 2;
- за многолетний добросовестный труд Логинову Ирину Николаевну.
2. Внести в Ярославскую областную Думу проект постановления по 

данному вопросу (прилагается).

Председатель комитета А.В. Макаров


